

Demonstração dos resultados por naturezas em 15 de 2019

(ME)

Conta Pos Neg	Rendimentos e Gastos	Notas	2019	2018
71/72	Vendas e serviços prestados		118.675,81	114.271,51
75	Subsídios à exploração		201.673,56	186.716,14
73	Variação de Inventários na produção		0,00	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-36.645,26	-38.280,33
62	Fornecimentos e serviços externos		-44.749,93	-47.306,02
63	Gastos com pessoal		-244.937,55	-248.474,50
762 65	Imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
763 67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
78	Outros rendimentos		19.614,35	16.533,92
68	Outros gastos		-170,00	-170,00
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		13.460,98	-16.709,28
761 64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-37.769,35	-34.858,89
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-24.308,37	-51.568,17
79 69	Gasto de Financiamento (líquidos)		0,00	0,00
	Resultado antes de impostos		-24.308,37	-51.568,17
812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
	Resultado líquido do período		-24.308,37	-51.568,17

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____

**CENTRO DE BEM ESTAR SOCIAL
 DE
 SANTO ESTÊVÃO**
 (Instituição Particular de Solidariedade Social)
 Rua Manuel Martins Alves, n.º 96
 2130-143 SANTO ESTÊVÃO BNV
 Contribuinte N.º 501 772 677

BALANCO (Modelo Reduzido) em 15,00 de 2019

Rubricas	Notas	2019	2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		421.719,70	456.258,42
Subtotal		421.719,70	456.258,42
Activo corrente			
Inventários		3.201,51	3.458,95
Estado e outros entes públicos		1.688,42	1.323,22
Outras contas a receber		1.194,67	1.077,64
Diferimentos		1.405,74	1.320,72
Caixa e depósitos bancários		144.287,75	142.953,06
Subtotal		151.778,09	150.133,59
Total do activo		573.497,79	606.392,01
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado		798,39	798,39
Resultados transitados		145.856,18	198.501,99
Outras variações de capital próprio		379.418,63	388.887,77
Subtotal		526.073,20	588.188,15
Resultado líquido do exercício		-24.308,37	-51.568,17
Total do capital próprio		501.764,83	536.619,98
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		3.574,61	4.812,40
Estado e outros entes públicos		6.389,63	5.182,28
Outras contas a pagar		61.768,72	59.777,35
Subtotal		71.732,96	69.772,03
Total do Passivo		71.732,96	69.772,03
Total do capital próprio e do passivo		573.497,79	606.392,01

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____



O Técnico oficial de contas _____


CENTRO DE BEM ESTAR SOCIAL
DE
SANTO ESTEVÃO
(Instituição Particular de Solidariedade Social)
Rua Manuel Martins Alves, n.º 96
2130-143 SANTO ESTEVÃO BNV
Contribuinte N.º 501 772 677

Balancete Razão (Período [Fim - Fim] e Acumulado) - 2019

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2019

Conta	Descrição	Fim - Fim			Acumulado		
		Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo
11	Caixa	0,00	0,00	0,00	63.426,87	59.814,41	3.612,46 D
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	0,00	535.315,64	394.640,35	140.675,29 D
	Soma Líquida	0,00	0,00	0,00	598.742,51	454.454,76	144.287,75 D
21	Clientes e utentes	0,00	0,00	0,00	329.190,82	329.190,82	0,00
22	Fornecedores	0,00	0,00	0,00	61.585,67	64.512,05	2.926,38 C
23	Pessoal	0,00	0,00	0,00	166.548,00	171.559,95	5.011,95 C
24	Sector Publico Administrativo	0,00	0,00	0,00	74.364,34	79.065,55	4.701,21 C
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	0,00	47.938,47	104.148,80	56.210,33 C
28	Diferimentos	0,00	0,00	0,00	2.726,46	1.320,72	1.405,74 D
	Soma Líquida	0,00	0,00	0,00	682.353,76	749.797,89	67.444,13 C
31	Compras	0,00	0,00	0,00	38.386,89	38.386,89	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e outros	0,00	0,00	0,00	40.014,83	36.813,32	3.201,51 D
	Soma Líquida	0,00	0,00	0,00	78.401,72	75.200,21	3.201,51 D
43	Activos fixos tangíveis	0,00	0,00	0,00	774.133,04	352.413,34	421.719,70 D
	Soma Líquida	0,00	0,00	0,00	774.133,04	352.413,34	421.719,70 D
51	Fundos	0,00	0,00	0,00	0,00	798,39	798,39 C
56	Resultados transitados	0,00	0,00	0,00	228.333,54	374.189,72	145.856,18 C
59	Outras variações nos fundos	0,00	0,00	0,00	9.469,14	388.887,77	379.418,63 C
	Soma Líquida	0,00	0,00	0,00	237.802,68	763.875,88	526.073,20 C
61	Custo das mercadorias vendidas	0,00	36.645,26	36.645,26 C	36.645,26	36.645,26	0,00
62	Fornecimentos e serviços em curso	0,00	44.749,93	44.749,93 C	44.798,84	44.798,84	0,00
63	Gastos com o pessoal	0,00	244.937,55	244.937,55 C	278.080,85	278.080,85	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	0,00	37.769,35	37.769,35 C	37.769,35	37.769,35	0,00
68	Outros gastos e perdas	0,00	170,00	170,00 C	170,00	170,00	0,00
	Soma Líquida	0,00	364.272,09	364.272,09 C	397.464,30	397.464,30	0,00
71	Vendas	3.155,47	0,00	3.155,47 D	3.155,47	3.155,47	0,00
72	Prestações de serviços	115.520,34	0,00	115.520,34 D	115.520,34	115.520,34	0,00
75	Comparticipações e Subsídios à Exploração	201.673,56	0,00	201.673,56 D	201.673,56	201.673,56	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	19.614,35	0,00	19.614,35 D	19.614,35	19.614,35	0,00
	Soma Líquida	339.963,72	0,00	339.963,72 D	339.963,72	339.963,72	0,00
81	Resultado líquido do período	388.580,46	364.272,09	24.308,37 D	440.148,63	415.840,26	24.308,37 D
	Soma Líquida	388.580,46	364.272,09	24.308,37 D	440.148,63	415.840,26	24.308,37 D
	Soma Líquida	728.544,18	728.544,18	0,00	3.549.010,36	3.549.010,36	0,00